⁴⁷ Nota della Penitenzieria Apostolica sull'importanza del foro interno e l'inviolabilità del sigillo sacramentale, Roma 29 Giugno 2019

⁴⁸ Padovese, 1208.

⁴⁹ Si abbia sempre ben chiaro come il segreto debba in primo luogo essere inteso con «una fondazione più solida [...] come esercizio di reciprocità feconda prima che convivenza in qualche modo appena salvaguardata.» Così Padovese, 1208.

cipale interessato non tenga più alla realtà occultata, oppure il caso di una conoscenza senza rilevante importanza⁵⁰.

Alla luce dei precedenti principi sarà più agevole discernere la portata delle cause che dispensano dall'obbligo del segreto, vale a dire: il bene comune, il bene di un terzo o della stessa persona che ha affidato la notizia riservata, il bene di chi ha ricevuto il deposito confidenziale, come ricorda anche il Dottore Angelico⁵¹.

8.1 Segreto e "bene comune"

Per salvaguardare il bene comune, temporale e spirituale, è invalso, nei costumi umani, il segreto, e per lo stesso fine esso cessa, qualora la collettività rischi un pregiudizio. L'interesse dello Stato è preminente, ma non sino a divenire assoluto, come è capitato nei frangenti storici in cui lo Stato etico hegeliano o delle entità tirannicamente intese (il Popolo, il Partito...) hanno schiacciato, in nome dell'interesse superiore, gli spazi di libertà e riservatezza individuali. La richiesta del sacrificio personale in nome del bene e della sicurezza comuni deve essere proporzionata ai rischi che effettivamente si corrono ed ai beni in gioco: si pensi ai segreti militari in caso di guerra. È

⁵⁰ Cfr. TM loc. cit.: «*Ex quadruplici autem capite potest manifestari secretum commissum, saltem sine peccato gravi: 1. Ex praesumpto consensu principalis [...]. 2. Ex parvitate rei sub secreto commissae; vel si aliunde res sit cognita vel publicata. [...]. 3. Ex inadvertentia vel indeliberatione; sive ex suppositione quod res non sit gravis*».

⁵¹ ST, II-II, q. 70, art. 1, ad 2^{um}: «*Circa ea vero quae aliter homini sub secreto committuntur, distinguendum est. Quandoque enim sunt talia quae, statim cum ad notitiam hominis venerint, homo ea manifestare tenetur: puta si pertineret ad corruptionem multitudinis spiritualem vel corporalem, vel in grave damnum personae, vel si quid aliud est huiusmodi, quod quis propalare tenetur vel testificando vel denuntiando. Et contra hoc debitum obligari non potest per secreti commissum: quia in hoc frangeret fidem quam alteri debet. Quandoque vero sunt talia quae quis prodere non tenetur. Unde potest obligari ex hoc quod sibi sub secreto committuntur. Et tunc nullo modo tenetur ea prodere, etiam ex praeepto superioris: quia servare fidem est de iure naturali; nihil autem potest praecipere homini contra id quod est de iure naturali*».

la virtù di prudenza che valuta le circostanze e l'adeguatezza delle misure⁵².

8.2 *Segreto e ordo caritatis*

Il secondo motivo procede «ex justa causa, nempe si servare secretum verteret in damnum commune, vel alterius innocentis, vel etiam ipsius committentis; quia tunc ordo caritatis postulat ut revele- tur⁵³: unde etiamsi jurasset, tunc detegere posses»⁵⁴.

S. Alfonso Maria de' Liguori parla di *ordo caritatis*, in effetti, perché come la consegna di un segreto avviene per la protezione del bene personale, così è da considerarsi almeno implicito il consenso del confidente, se la rivelazione ha per fine lo stesso bene, anche nel caso di un vincolo sotto giuramento. È lecito esonerarsi dal riserbo se non ci sono altri mezzi per evitare che un innocente abbia a subire dei gravi torti⁵⁵. I mezzi d'informazione hanno spesso trattato di coniugi o amanti malati di AIDS che, per una perversa volontà di contagio o per vergogna, hanno nascosto il proprio stato di salute, ed i conseguenti rischi, ai partners abituali o occasionali. Il medico che fosse a conoscenza della sieropositività del paziente, avrebbe il dovere di svelarla alla parte interessata che si trova nell'ignoranza. Il bene comune richiede di preferire l'innocente al colpevole, e finché il prossimo è minacciato, non si è tenuti alla discrezione assoluta:

Nec obstat dicere quod spectet ad bonum commune secre-
ta commissa servare, ne humanum perturbetur commer-

⁵² «Da parte sua, in particolare, la società dovrà porsi come soggetto primario per garantire – assieme alla più ampia informazione che sottragga dal pericolo di sovversioni, attentati, congiure, ecc. – il rispetto della privacy», norma comprensiva dell'illeceità dell'uso arbitrario di tecnologie antiche e nuove, nonché della diffusione di dati riservati (informazioni pornografiche, scandalistiche, finanziarie, ecc.), sia pure per il mantenimento dell'ordine e della pace, Padovese, 1210.

⁵³ In una nota del P. Leonardo Gaudé, curatore dell'ed. vaticana del 1907 della *Theologia Moralis*, si legge: «Non utique totum, sed quantum satis est ad aver- tendum damnum, ut sapienter monet B. Doctor in op. Istruzione e Pratica».

⁵⁴ TM, *ibid.*

⁵⁵ Sostiene l'Ojetti che «probabilius as vitandum grave tuum damnum potes crimen occultum alterius revelare», 3611.

cium. Nam respondet Lugo [...] hoc verum esse, nisi ex observantia secreti damnum alterius interveniat: eo enim casu magis ad bonum commune pertinet, ut unusquisque noscatur qualis est, ne alii ex ignorantia graviter errent, et perniciose decipiantur cum damno innocentium. Praeterea, si potest ille cui secretum est commissum illud revelare ad vitandum damnum innocentis⁵⁶.